
NUMERO 1.261

JUNTA  DE  ANDALUCIA

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INNOVACION, CIENCIA Y
EMPLEO
DELEGACION TERRITORIAL DE GRANADA
SERVICIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINAS

RESOLUCION de la Delegación Territorial de Econo-
mía, Innovación, Ciencia y Empleo en Granada, por la que
se autoriza la transmisión de la instalación eléctrica que
se cita. Exp. núm. 10605/A.T.

De acuerdo con el anuncio de esta Delegación Territo-
rial, de fecha 25 de octubre de 2013, nº 213 de 7 de no-
viembre de 2013 y cumplidos los trámites reglamentarios
ordenados en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sec-
tor Eléctrico y el Real Decreto 1.955/2000, de 1 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de transporte,
distribución, comercialización, suministro, y procedimien-
tos de autorización de instalaciones de energía eléctrica;
esta Delegación Territorial de Granada, en virtud de las
competencias atribuidas en materia de instalaciones eléc-
tricas por Decreto de la Presidenta 4/2013, de 10 de sep-
tiembre, sobre reestructuración de Consejerías y el De-
creto 202/2013, de 22 octubre por el que se regula la
estructura orgánica de la Consejería de Economía, Innova-
ción, Ciencia y Empleo ha resuelto autorizar la transmisión
de la instalación eléctrica que a continuación se reseña:

Peticionario: Endesa Distribución Eléctrica, S.L.U.,
con domicilio en Granada, C.P. 18012, c/ Escudo del Car-
men, 31 y CIF: B-82846817.

Propietario: José Ruiz Maldonado
Características: 815 metros de línea aérea de MT de

20 kV y Centro Transformación, tipo intemperie, sita en
Paraje Los Zumacales, t.m. Cacín.                                           

Esta aprobación se concede de acuerdo con lo dis-
puesto en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector
Eléctrico, y el artº 133 del Real Decreto 1.955/2000 de 1
de diciembre.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía
administrativa, podrá interponerse recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Economía, Innovación,
Ciencia y Empleo en el plazo de un mes, a contar desde
el día siguiente a la notificación de este acto, de confor-
midad a lo establecido en los art. 114 y 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, modificada por la Ley
4/1999 de 13 de enero, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

Granada, 7 de febrero de 2014.-El Delegado Territo-
rial, fdo.: José Antonio Aparicio López.

NUMERO 1.259

JUNTA  DE  ANDALUCIA

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INNOVACION, CIENCIA Y
EMPLEO
DELEGACION TERRITORIAL DE GRANADA

Resolución de 12 de febrero de 2014, de la Delegación Te-
rritorial de Granada de la Consejería de Innovación, Ciencia y
Empleo de la Junta de Andalucía por la que se acuerda el re-
gistro, depósito y publicación del Convenio Colectivo para la
empresa Ingeniería y Desarrollo Agroindustrial, S.A. (Indaisa).

VISTO el texto del Convenio Colectivo para la empresa
Ingeniería y Desarrollo Agroindustrial, S.A. “Indaisa”, acor-
dado entre la representación de la Empresa y de los traba-
jadores, presentado el día 28 de octubre de 2013 en el Re-
gistro Telemático de Convenios Colectivos (REGCON), y
de conformidad con el artículo 90 y concordantes del
Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajado-
res, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24
de marzo, el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre
Registro y Depósito de Convenios y Acuerdos Colectivos
de Trabajo, y demás disposiciones legales pertinentes,
esta Delegación Territorial de la Consejería de Economía,
Innovación, Ciencia y Empleo de la Junta de Andalucía,

ACUERDA:
Primero. Ordenar la inscripción del citado Convenio

Colectivo en el mencionado Registro de esta Delegación
Territorial.

Segundo. Disponer la publicación del indicado texto
en el Boletín Oficial de la Provincia.

El Delegado Territorial, José Antonio Aparicio López.

CONVENIO COLECTIVO INDAISA
Artículo 1. AMBITO TERRITORIAL

Artículo 2. AMBITO PERSONAL Y FUNCIONAL

Artículo 3. AMBITO TEMPORAL

Artículo 4. GARANTIA DE LAS CONDICIONES LABORALES

Artículo 5. FINIQUITOS

Artículo 6. PRODUCTIVIDAD

Artículo 7. JORNADA DE TRABAJO

Artículo 8. SALARIO BASE

Artículo 9. GRATIFICACIONES PERIODICAS DE VENCIMIENTO

SUPERIOR AL MES

Artículo 10. PROMOCION ECONOMICA O ANTIGUEDAD

Artículo 11. GASTOS DE MANUTENCION EN DESPLAZAMIENTOS

Artículo 12. PAGO DE RETRIBUCIONES

Artículo 13. HORAS EXTRAORDINARIAS Y HORAS COMPLE-

MENTARIAS

Artículo 14. CONTRATOS DE TRABAJO

Artículo 15. PERIODO DE PRUEBA

Artículo 16. CAMBIO DE TITULARIDAD

Artículo 17. GRATIFICACION POR FIDELIDAD Y VINCULACION

Artículo 18. INCLEMENCIAS DEL TIEMPO

Artículo 19. COMPLEMENTO EN CASO DE ENFERMEDAD O

ACCIDENTE

Artículo 20. INDEMNIZACION POR INVALIDEZ O MUERTE

Artículo 21. INTERPRETACION Y VIGILANCIA DEL CONVENIO

Artículo 22. INVIOLABILIDAD DE LA PERSONA DEL TRABAJADOR

Artículo 23. FIESTAS

Artículo 24. EXCEDENCIAS

Granada, viernes, 21 de febrero de 2014B.O.P.  número  35 Página  3n n



Artículo 25. VACACIONES

Artículo 26. PERMISOS Y LICENCIAS

Artículo 27. ROPA DE TRABAJO

Artículo 28. HERRAMIENTAS

Artículo 29. SEGURIDAD E HIGIENE

Artículo 30. DISPOSICIONES REPRESENTATIVAS

Artículo 31. IMAGEN DE LA EMPRESA HACIA EL EXTERIOR

Artículo 32. CALENDARIO

Artículo 33. SUBIDA DE IPC

Artículo 34. CODIGO DE CONDUCTA LABORAL

Artículo 35. IGUALDAD DE OPORTUNIDADES

DISPOSICIONES GENERALES
Artículo 1. Ambito Territorial. 
El presente convenio es de aplicación obligatoria para

todos los trabajadores de la empresa Ingeniería y Desa-
rrollo Agro - Industrial, S.A. en su centro de trabajo de
Peligros, Polígono ASEGRA, Calle Almería, s/n ya pres-
ten sus servicios en dicho centro de trabajo o se despla-
cen a prestar sus servicios a otras provincias.

Artículo 2. Ambito Personal y Funcional. 
El presente convenio regulara las relaciones laborales

entre la empresa anteriormente especificada y los traba-
jadores que presten servicios para la misma

Son partes firmantes de este Convenio de Empresa el
Delegado de Personal D. Manuel Espinosa Moleón como
representante de los trabajadores y el Consejero Delegado
D. Carlos A. Calero Ruiz como representante empresarial.
Ambas partes se reconocen mutuamente la capacidad ne-
cesaria para negociar este Convenio Colectivo de Empresa.

El presente convenio afectara a la actividad de la em-
presa de fabricación, obtención, transformación, comer-
cialización, exportación e importación de todo tipo de ser-
vicios, construcciones o montajes relacionados con los
sectores agrícolas, industriales y de la construcción y espe-
cialmente el diseño, proyecto, construcción y venta de
aparatos, maquinaria e instalaciones para la agricultura e
industrias químicas, petroquímicas, alimentaria, farmacéu-
tica y cualesquiera otras relacionadas directa o indirecta-
mente con los anteriores sectores y, en general toda clase
de operaciones relacionadas con dicho objeto, tanto en Es-
paña como en el extranjero, así como adquirir, vender o
explotar patentes, maquinarias, marcas de fabrica, conoci-
mientos, asesoramientos o procedimientos de fabricación
y representaciones de firmas nacionales o extranjeras.

Artículo 3. Ambito temporal.
El presente convenio surtirá efectos desde el 01 de

septiembre de 2013 hasta el 31 de agosto de 2017. Se
prorrogara anualmente, a no ser que cualquiera de las
partes lo denuncie con al menos 45 días de antelación a
la fecha del vencimiento, bajo comunicación escrita ante
la Delegación Provincial de la Consejería de Empleo u or-
ganismo que asuma dichas competencias y previa co-
municación a la otra parte. 

Artículo 4. Garantía de las Condiciones Laborales.
La empresa entregará a los trabajadores que lo solici-

ten antes de diez días desde la fecha de su incorporación
al trabajo, una copia del parte de alta emitido por la Te-
sorería General de la Seguridad Social.

Si el trabajador causa baja en la empresa, sea cual fuere
el motivo, ésta quedará obligada a entregar junto con la

fotocopia del parte de baja emitido por la Tesorería Gene-
ral de la Seguridad Social un certificado de la empresa, en
el que haga constar los últimos 180 días cotizados y cuan-
tía de las bases establecidas en dicho periodo, todo ello
dentro de los seis días siguientes a la baja.

A efectos de que por parte de la empresa se pueda ma-
terializar el alta y baja de la Seguridad Social y expedición
de la tarjeta de identificación, los trabajadores se compro-
meten a facilitar a la empresa fotografías personales, tipo
carnet, y fotocopias del D.N.I., así como cualquier otro do-
cumento que la empresa precise para cumplir estos fines,
siendo los gastos de fotografías y fotocopias a cargo de la
empresa.

Artículo 5. Finiquitos.
Todos los finiquitos que se suscriban con ocasión del

cese de un trabajador se harán por escrito y en el mo-
delo que como anexo 2 se adjunta a este convenio.

Este finiquito se hará en presencia de un represen-
tante de los trabajadores o en presencia de otros trabaja-
dores de la empresa elegidos por el interesado cuando
así lo solicite el trabajador, no teniendo valor liberatorio
de no cumplirse tales requisitos.

Artículo 6. Productividad.
Los trabajadores y empresarios podrán pactar libre-

mente condiciones relativas a la calidad, rendimiento y
productividad.

Los conceptos de valoración y remuneración de las
tareas se atendrán a lo dispuesto legalmente.

Artículo 7. Jornada de Trabajo.
La jornada laboral será de 1.760 horas anuales du-

rante la vigencia del presente convenio colectivo.
Las horas anuales establecidas como jornada laboral

serán distribuidas de lunes a viernes, equivalentes a 40
horas semanales de promedio de jornada en cómputo
trimestral, y con un máximo de 9 horas diarias en condi-
ciones normales. 

El cómputo anteriormente citado se realizará por cua-
trimestres naturales a partir del día 1 de septiembre de
cada año de vigencia regularizándose el cómputo de la
jornada también cuatrimestralmente.

La distribución de la jornada anual se llevará a efecto
mediante el correspondiente calendario laboral que para
el primer año de vigencia del convenio figura como anexo
de este Convenio, teniendo en cuenta que el día 3 de
mayo, 24 de diciembre y 31 de diciembre dejarán de ser
laborables en este sector, recogiéndose así en el indicado
calendario laboral. Para los siguientes años (computando
desde el mes de septiembre al mes de agosto del año si-
guiente) la empresa y los representantes de los trabajado-
res confeccionaran el correspondiente calendario laboral
con 15 días de antelación a su aplicación efectiva. A efecto
de fiestas locales se tomará como municipio de referencia
la capital de Granada. 

Los excesos sobre la jornada que se realicen se disfruta-
rán en descanso, no siendo nunca inferior a media jornada.
El empresario y la Representación Legal de los Trabajado-
res (en adelante R.L.T.), y en su defecto con los propios tra-
bajadores, podrán acordar un sistema de regularización
distinto del acordado en el apartado anterior.

No obstante lo expresado anteriormente se podrá rea-
lizar el siguiente tipo de jornada:

Granada, viernes, 21 de febrero de 2014 B.O.P.  número  35Página  4 n n



JORNADA IRREGULAR:
Las empresas podrán realizar una jornada irregular den-

tro de los límites establecidos por la legislación vigente,
siendo requisitos el mutuo acuerdo entre la empresa y los
representantes legales de los trabajadores o el trabajador a
título individual. 

Artículo 8. Salario Base.
Se adjunta en anexo tabla de retribuciones al presente

Convenio Colectivo.
El salario para el periodo 01/09/2013 al 31/08/2014 será

el resultado de incrementar el 5% bruto sobre los salarios
aplicados actualmente en la empresa. 

Para el periodo 01/09/2014 al 31/08/2015 el salario se
ajustara en el mismo porcentaje que se modifique el IPC
de marzo de 2014

Para el periodo 01/09/2015 al 30/08/2016 el salario se
ajustara en el mismo porcentaje que se modifique el IPC de
marzo de 2015 e igual sucesivamente para 2016 y 2017.

Artículo 9. Gratificaciones periódicas de vencimiento
superior al mes.

Se establecen dos gratificaciones extraordinarias con-
sistentes cada una de ellas en 30 días de salario base más
antigüedad.

Dichas gratificaciones se abonarán como máximo en
las fechas 21 de julio y 20 de diciembre. Su cómputo será
semestral, teniendo en cuenta que el semestre se regirá
desde el primero de enero al treinta de junio, y desde el
primero de julio al 31 de diciembre. Dichas gratificaciones
extraordinarias podrán ser prorrateadas mensualmente si
así lo acuerdan la empresa y el trabajador.

El trabajador que ingrese o cese en el transcurso del se-
mestre se le calculará la proporcionalidad de las mismas.

Artículo 10. Promoción económica o antigüedad.
Se establece un complemento salarial de promoción

económica o antigüedad que será percibido por los traba-
jadores en razón de su permanencia en la empresa.

Este complemento salarial consiste en el abono de trie-
nios en cuantía de un 3% sobre el salario base correspon-
diente a la categoría profesional del trabajador, con un lí-
mite máximo de un 15%.

Artículo 11. Gastos de Manutención en desplazamientos. 
Durante cualquier desplazamiento laboral la empresa co-

rrerá con los gastos de manutención del trabajador. Estos
gastos de manutención se entienden como comida, cenas y
agua durante el trabajo en los desplazamientos sin pernoc-
tación. En los desplazamientos con pernoctación fuera del
domicilio se añadirán los gastos de habitación así como de-
sayuno y bocadillo del día siguiente. Estos gastos deberán
ser acreditados ante la empresa por el trabajador mediante
la correspondiente factura. 

La empresa realizara una provisión de fondos en me-
tálico al trabajador o jefe de equipo antes del desplaza-
miento debiéndose justificar y liquidar el día hábil inme-
diatamente posterior al regreso. 

Artículo 12. Pago de retribuciones.
La empresa, como regla general, abonara los correspon-

dientes salarios a través de transferencia bancaria al nú-
mero de cuenta facilitada por cada trabajador. En caso con-
trario los abonara en metálico o en cheque. En los casos en
que la empresa pagase mediante talón bancario, este de-
berá ser de la cuenta corriente de dicha empresa.

La empresa facilitará mensualmente a los trabajadores
justificantes de pago en los que se describa con claridad to-
dos los conceptos económicos que percibe el trabajador.

Artículo 13. Horas extraordinarias y horas complemen-
tarias

13.1 Horas extraordinarias. Tendrán la consideración
de horas extraordinarias aquellas de trabajo que se reali-
cen sobre la duración máxima de la jornada ordinaria de
trabajo y por motivos laborales justificados. 

Siempre que sea posible se avisará con antelación de
3 días del período que ocuparán dichas horas. 

La hora tendrá un valor de 11 euros, 12 euros y 13 eu-
ros, según categoría profesional, incrementándose el IPC
anual los próximos años de vigencia de este Convenio.

Para los trabajadores con categoría profesional de Je-
fes y Oficiales de 1ª con responsabilidad de equipo con
más de un año de antigüedad continuada el importe co-
rrespondiente será de 13 euros.

Para los trabajadores con categoría profesional de Ofi-
cial de 1ª, Oficial de 2ª y Especialista con más de un año de
antigüedad continuada el importe correspondiente será de
12 euros.

Para los trabajadores con el resto de categorías profe-
sionales con menos de un año de antigüedad continuada
el importe correspondiente será de 11 euros. 

Se entiende como antigüedad continuada la presta-
ción de servicios ininterrumpidas en la empresa.

Las horas extraordinarias se pagarán de la siguiente
forma: 50% en metálico, 50% en descansos gratificando
cada 8 horas 1 hora más. Este descanso lo elegirá el tra-
bajador, como mínimo dentro de 6 meses correlativos,
de febrero hasta julio.

Sábados, domingos y festivos serán gratificados a
parte del abono de las horas con 20 euros.

Las guardias serán 45 euros por guardia siempre que no
se trabaje. Cuando se trabaje se percibirá la mayor de una
de estas dos cantidades; el importe de 45 euros o el im-
porte de las horas trabajadas durante la guardia. Por tanto,
el mínimo a percibir será siempre 45 euros por guardia. Se
entiende por guardia el estar a disposición de la empresa y
en orden de salida durante los fines de semana, sábado y
domingo, para atender cualquier servicio técnico durante
la campaña de trabajo del sector al que la empresa vende
la maquinaria que fabrica. Estos precios se mantendrán al
menos para los dos próximos años de convenio. La em-
presa facilitara al trabajador de guardia un teléfono móvil
donde podrá llamar el cliente para explicar su avería. 

13.2 Horas complementarias. Se consideran horas com-
plementarias aquellas cuya realización haya sido acordada
como adición a las horas ordinarias pactadas en el contrato
indefinido a tiempo parcial o documento posterior.

El número de horas complementarias no podrá exceder
del 60 por 100 de las horas ordinarias contratadas en el
contrato de trabajo. El trabajador debe conocer con una
antelación de 3 días el día y hora de realización de las horas
complementarias.

Artículo 14. Contratos de trabajo.
14.1 Contrato en prácticas. 
El contrato de trabajo en prácticas podrá concertarse

con quienes estuvieran en posesión de título universita-

Granada, viernes, 21 de febrero de 2014B.O.P.  número  35 Página  5n n



rio o de formación profesional de grado medio o supe-
rior o títulos oficialmente reconocidos como equivalen-
tes dentro de los cinco años siguientes a la terminación
de los correspondientes estudios. 

La duración del contrato no podrá ser inferior a tres
meses ni exceder de dos años.

El periodo de prueba no podrá ser superior a un mes
para los contratos en prácticas celebrados con trabajado-
res que estén en posesión de titulo de grado medio o de
certificado de profesionalidad de nivel 1 o 2, ni de dos
meses para los contratos en prácticas celebrados con tra-
bajadores que están en posesión de titulo de grado supe-
rior o de certificado de profesionalidad de nivel 3. 

La retribución del trabajador no puede ser inferior al
60% y al 75% durante el primero y el segundo años de vi-
gencia del contrato, respectivamente, del salario fijado en
convenio para un trabajador que desempeñe el mismo o
equivalente puesto de trabajo.

14.2 Contrato de formación y aprendizaje. 
Tendrá por objeto la cualificación profesional de los

trabajadores en un régimen de alternancia de actividad
laboral retribuida en una empresa con actividad forma-
tiva recibida en el marco del sistema de formación profe-
sional para el empleo o del sistema educativo.

La duración mínima del contrato será de 6 meses y la
máxima de 3 años. En caso de que se hubiera concertado
por una duración inferior a la máxima podrá prorrogarse
hasta por dos veces, sin que la duración de cada prorroga
pueda ser inferior a tres meses y sin que la duración total
del contrato pueda exceder de 3 años.

La retribución del trabajador será el Salario Mínimo In-
terprofesional en proporción al tiempo de trabajo efectivo.

14.3 Contrato de obra o servicio determinado.
El objeto de dicho contrato es la realización de una obra

o servicio determinado, con autonomía y sustantividad
propia dentro de la actividad de la empresa y cuya ejecu-
ción, aunque limitada en el tiempo, sea en principio de du-
ración incierta.

La duración máxima de este contrato será de 48 me-
ses máximo.

14.4 Contrato duración determinada.
Cuando las circunstancias del mercado, acumulación

de tareas o exceso de pedidos así lo exigiera, aun tratán-
dose de la actividad normal de la empresa, se podrá con-
certar este tipo de contrato de trabajo.

La duración máxima del contrato será de 12 meses.
En caso de que se hubiera concertado por una duración
inferior podrá prorrogarse por una sola vez, sin que la
duración máxima pueda exceder de 12 meses en un pe-
riodo de 18 meses.

Artículo 15. Periodo de prueba.
La duración del periodo de prueba no podrá exceder

de seis meses para los técnicos titulados, ni de tres me-
ses para el resto de trabajadores. La duración del pe-
riodo de prueba para los trabajadores contratados en
prácticas será el estipulado en el artículo anterior. 

Artículo 16. Cambio de titularidad.
El cambio de titularidad de la empresa o de un centro

autónomo de la misma no extinguirá la relación laboral,
quedando la nueva titularidad de la empresa subrogada
en las obligaciones de la anterior.

El cambio de titularidad exigirá el conocimiento pre-
vio de los representantes de los trabajadores de la em-
presa. Durante 3 años a partir del cambio de titularidad
responderán solidariamente de las obligaciones labora-
les nacidas con anterioridad a la transmisión.

El cedente y cesionario responderán también solidaria-
mente de las obligaciones nacidas con posterioridad a la
transmisión cuando la cesión fuese declarada en fraude de
ley.

Las relaciones laborales de los trabajadores afectados
por la sucesión seguirán rigiéndose por este convenio
colectivo hasta la fecha de expiración del mismo o hasta
la entrada en vigor de otro convenio colectivo nuevo que
resulte aplicable a la entidad económica transmitida.

Artículo 17. Gratificaciones por fidelidad y vinculación.
Empresa y trabajador deberán atenerse a cuanto mar-

que la legislación vigente en cada momento. 
Artículo 18. Inclemencias del tiempo.
Se consideraran inclemencias del tiempo para el tra-

bajo los siguientes presupuestos:
- Trabajos a pleno sol, cuando la temperatura a la som-

bra exceda de 45 grados.
- Trabajos a la intemperie, cuando la temperatura sea

inferior a 5 grados bajo cero.
- Cualquier trabajo a la intemperie que haya que reali-

zarse bajo la lluvia o nieve o impida la realización del tra-
bajo.

- El viento cuando suponga grandes riesgos de acci-
dente.

- En los centros de trabajo situados en cotas superio-
res a los 1.500 metros de altitud.

Estos supuestos serán previamente objeto de pondera-
ción por los Delegados de Prevención de Riesgos Labora-
les y cuando como consecuencia de estos supuestos los
trabajadores no pudieran prestar servicios en la empresa,
sólo serán recuperables los días que excedan de tres en
cada mes. Todos estos días serán abonados a salario real.

Artículo 19. Complemento en caso de enfermedad o
accidente.

Accidente laboral y enfermedad profesional: la em-
presa complementara hasta el 100% del salario base más
el complemento de antigüedad, desde el primer día de
producirse la baja y como máximo durante un periodo de
12 meses o hasta el cese de trabajador en la empresa.

Enfermedad común, accidente no laboral: solamente en
el caso de aquellos trabajadores con más de un año de an-
tigüedad en la empresa, la empresa complementara hasta
el 100% del salario base más el complemento de antigüe-
dad, desde el primer día de producirse la baja y como má-
ximo durante un periodo de 12 mese o hasta el cese del tra-
bajador en la empresa. Para los casos en que la antigüedad
del trabajador sea inferior a un año la empresa y el trabaja-
dor deberán acogerse a lo legislado en cada momento. 

La empresa podrá contratar una póliza de seguros que
garantice el pago de cualquier complemento. 

Artículo 20. Indemnización por invalidez o muerte.
La empresa concertará una póliza de seguros para sus

trabajadores. Dicho seguro cubrirá los siguientes riesgos
y cuantías:

Muerte por accidente laboral o enfermedad profesio-
nal 7.000 euros.

Granada, viernes, 21 de febrero de 2014 B.O.P.  número  35Página  6 n n



Gran invalidez, invalidez absoluta para todo trabajo y
muerte por causa distinta de la expresada en el punto
anterior, 5.000 euros.

Invalidez total permanente para el trabajo habitual,
2.000 euros.

Lo establecido en el presente artículo se entiende sin
perjuicio de las prestaciones que pudiera tener el trabaja-
dor por la Seguridad Social. Si la empresa no cumpliera
con dicha obligación, será responsable directamente del
pago de las indemnizaciones recogidas en este convenio.

Artículo 21. Interpretación y vigilancia del convenio.
Se crea una Comisión Paritaria compuesta por un repre-

sentante de la empresa y por un delegado de personal. Los
acuerdos de la Comisión Paritaria se adoptaran por unani-
midad y en caso de discrepancia se acudirá el SERCLA.

La Comisión habrá de reunirse, al menos, una vez al
año y sus funciones serán las siguientes:

Velar por el cumplimiento, tanto del presente Conve-
nio como de la legislación general aplicable. Tanto la
empresa como los trabajadores vienen obligados a faci-
litar la labor de dicha Comisión y, en este caso podrán
ser sancionadas según la legislación vigente.

Intervenir como instancia de conciliación previa en aque-
llos asuntos que se les someta. Será perceptivo para la em-
presa y para los trabajadores afectados por el Convenio,
ante cualquier problema que surja por la interpretación y
cumplimiento del mismo.

En los supuestos de discrepancias que puedan surgir
para la no aplicación de las condiciones de trabajo que es-
tablece el artículo 82.3 del Real Decreto Legislativo 1/1995
las partes acuerdan acudir a los procedimientos que se ha-
yan establecido en los acuerdos interprofesionales de ám-
bito autonómico ante el SERCLA (Sistema Extrajudicial de
resolución de Conflictos Laborales de Andalucía) de la Ad-
ministración Local y/o haciendo uso de las asesoráis lega-
les que estimen oportunas. 

Artículo 22. Inviolabilidad de la persona del trabajador.
Sin el consentimiento del trabajador no podrá reali-

zarse registros sobre su persona, ni en su taquilla ni de-
más efectos personales, sin perjuicio de lo dispuesto en
la Ley de Enjuiciamiento Criminal.

Artículo 23. Fiestas.
Con una antelación de 15 días a la fecha de finalización

de cada año de vigencia del convenio (computando desde
el mes de septiembre al mes de agosto del año siguiente),
la empresa y los representantes de los trabajadores, acor-
daran el calendario laboral aplicable a dicho periodo. 

Artículo 24. Excedencias.
Todos los trabajadores con antigüedad en la empresa

de al menos un año tendrán derecho a que se les reco-
nozca la situación de excedencia voluntaria por el plazo
máximo de cinco años.

Este derecho sólo podrá ser ejercitado otra vez por el
mismo trabajador si transcurridos 4 años desde el final de
la anterior excedencia.

La excedencia forzosa por la designación de un cargo
público o para aquellos trabajadores que ejerzan funcio-
nes sindicales de ámbito provincial o superior, será por
el tiempo que ejerza dicho cargo, debiéndose de incor-
porar al término de un mes al finalizar dicho cargo pú-
blico, debiendo la empresa readmitirlo en dicha plaza.

Artículo 25. Vacaciones.
Todo trabajador, cualquiera que sea su antigüedad en la

empresa tendrá derecho a disfrutar un periodo de vacaciones.
El periodo de vacaciones para el primer año de vigen-

cia se fija en 31 días naturales al año, interrumpidos, salvo
pacto en contrario de las partes no sustituibles por com-
pensaciones económicas o de otra índole, de los cuales
al menos 21 días serán laborales. 

El periodo de vacaciones se fijará dentro de los tres
primeros meses del año, de mutuo acuerdo entre la em-
presa y los representantes de los trabajadores o en su de-
fecto con los propios trabajadores.

El trabajador que ingrese o cese en el transcurso del
año tendrá derecho al importe de la parte proporcional
de vacaciones que le corresponda, computándose la
fracción de semana o de mes a estos efectos como uni-
dad completa.

Se establece la retribución de una bolsa de vacaciones
de la cantidad de 210 euros anuales a abonar por la em-
presa durante el mes de agosto a cada uno de los trabaja-
dores, aumentando desde el 01 de agosto de 2014 y los si-
guientes dos años con el IPC anual de marzo de dicho año.

Las vacaciones se disfrutaran preferentemente en el
periodo de verano salvo que la contratación del trabajador
se produzca en dicho mes. La empresa también puede ne-
gociar de forma individual con los trabajadores su disfrute
total o parcial en otros periodos.

Artículo 26. Permisos y licencias.
El trabajador, avisando con la posible antelación y justi-

ficándolo adecuadamente, podrá faltar o ausentarse del
trabajar con derecho a remuneración y no recuperación
por alguno de los motivos que a continuación se exponen:

15 días naturales en caso de matrimonio.
3 días naturales por nacimiento de hijo; en caso de in-

tervención quirúrgica se ampliaran dos días más.
2 días naturales por enfermedad grave, fallecimiento

del cónyuge, hijos, padre o madre.
2 días naturales por fallecimiento o enfermedad grave

de padres políticos, nietos, hermanos, abuelos y herma-
nos políticos.

1 día natural por matrimonio de hijos o hermanos.
En los supuestos anteriores se ampliará el plazo de

dos días más cuando se requiera desplazamiento fuera
de la provincia.

1 día natural por traslado de su domicilio habitual.
4 horas por fallecimiento de tíos carnales.
4 horas por fallecimientos de sobrinos.
2 horas de libre disposición al año, debiendo preavi-

sar a la empresa con antelación.
5 horas anuales para asistencia a asambleas convoca-

dos por las centrales sindicales.
Por el tiempo necesario para el cumplimiento de un

deber inexcusable de carácter público y personal.
Por el tiempo indispensable para la visita al médico y

especialista.
Por el tiempo establecido para disfrutar de los dere-

chos educativos y generales y de la Formación Profesio-
nal en los supuestos y en las formas reguladas por la ley
en cada momento.

Artículo 27. Ropa de Trabajo.
La ropa de trabajo que entregará la empresa a sus tra-

bajadores consistirá en tres monos al año, uno cada cua-

Granada, viernes, 21 de febrero de 2014B.O.P.  número  35 Página  7n n



tro meses. La fecha de entrega de los mismos será en los
meses de abril, agosto y diciembre, y todas las veces ne-
cesarias por deterioro de ropa.

Artículo 28. Herramientas.
La empresa deberá poner a disposición de los trabaja-

dores los útiles necesarios para el trabajo. Las herramien-
tas que se deterioren o pierdan por causa ajena al traba-
jador y no por negligencia del mismo, serán renovadas
por la empresa. Será considerada negligencia la pérdida
de herramienta o material por el mismo trabajador, de
forma reiterada, durante tres o más veces al año. 

Artículo 29. Seguridad e Higiene.
En materia de seguridad e higiene en el trabajo será

de aplicación la Ley de Prevención de Riesgos Laborales
(L.P.R.L.), 31/1995 de 8 de noviembre y el Reglamento de
los Servicios de Prevención, B.O.E. nº 27 de 31 de enero
de 1997, RD 39/97.

Los trabajadores se encargaran de forma especial de la
limpieza del puesto de trabajo para la seguridad del mismo.

La empresa procurara la correcta limpieza y climatiza-
ción en oficina técnica y oficinas para el buen desarrollo
del trabajo.

Artículo 30. Disposiciones Representativas. 
La empresa mantendrá como mínimo un representante

de los trabajadores, según ley, que puede estar afiliado o
no a cualquier sindicato social, para entendimiento y res-
paldo de los trabajadores.

Artículo 31. Imagen de la empresa hacia el exterior.
Los trabajadores deben difundir una buena imagen de

la empresa y del producto de la empresa en el exterior.
Esto incluye cortesía, comportamiento y educación bá-
sica ante el cliente así como indumentaria, higiene y as-
pecto personal.

Artículo 32 Calendario.
El calendario laboral para el periodo 01-09-2013 al 31-

08-2014, se fija en el anexo 3 según lo pactado en el artí-
culo 23 del presente convenio. El calendario para los si-
guientes años (computando desde el mes de septiembre
al mes de agosto del año siguiente) será pactado por la
empresa y el representante de los trabajadores. 

Artículo 33. Subida de IPC.
La subida salarial se aplicara cada año tal y como se

estipula en el artículo 6 del convenio y se aplicara a to-
dos los conceptos salariales recogidos en el Convenio
Colectivo. No obstante, este Convenio de Empresa no
será nunca inferior en sus condiciones salariales al Con-
venio del Metal de Granada.

Los firmantes de este Convenio se desvinculan del
Convenio del metal de la provincia de Granada pudiendo
pactar entre el representante de los trabajadores y la em-
presa en cualquier momento. 

Artículo 34. Código de Conducta Laboral.
Ambas partes acuerdan acogerse, en cuestión del có-

digo de conducta laboral, a lo legalmente establecido a
este respecto en el B.O.E. núm. 112 de 10 de mayo de
2013, resolución de 22 de abril de 2013 Acuerdo estatal
del sector del metal.

Artículo 35. Igualdad de Oportunidades
La Comisión Negociadora de este convenio se ad-

hiere a los mandatos de la Ley 3/2007, de 22 de marzo,
para la igualdad efectiva de mujeres y hombres. Por ello,
cumplirá con toda la legislación que le sea de aplicación
en esta materia.

El Representante de la empresa, fdo.: Carlos A. Calero
Ruiz; el Representante de los trabajadores, fdo.: Manuel
Espinosa Moleón

ANEXO 1
TABLAS SALARIALES DESDE EL 01/09/2013 AL 31/08/2014

Salario Salario 
base diario bruto Anual

PERSONAL TECNICO TITULADO
Ingeniero, Arquitectos y Licenciados 56,78 24.132,64
Peritos, Aparejadores con Responsabilidad 55,30 23.503,10
Peritos y Aparejadores 54,35 23.097,39
Ayudante Técnico Sanitario 54,35 23.097,39
Graduado Social 48,59 20.649,15
Maestro Industrial 46,16 19.618,56

TECNICOS DE TALLERES
Jefe de Taller 50,14 21.311,34
Maestro de Taller 1ª 47,76 20.299,40
Contramaestre 47,76 20.299,40
Maestro de Taller 2ª 47,12 20.024,26
Encargado 44,63 18.965,69
Capataz de Montaje 43,14 18.336,14
Capataz de Especialistas y Peones 42,72 18.154,28

PERSONAL DE ORGANIZACION DE TRABAJO
Jefe de Organización 1ª 47,17 20.049,18
Jefe de Organización 2ª 46,87 19.921,67
Técnico de Organización 1ª 44,15 18.765,17
Técnico de Organización 2ª 42,78 18.182,26
Auxiliar de Organización 42,72 18.154,28

TECNICOS DE OFICINA 0,00
Delineante, Proyecta-Dibujante 51,03 21.689,07
Delineante 1ª, Prac. Top. Fotog. 44,15 18.765,17
Delineante 2ª 42,78 18.182,26
Reproductor Fotográfico 42,13 17.907,12
Reproductor Planos 42,07 17.879,14

TECNICOS DE LABORATORIO
Jefe de Laboratorio 49,96 21.232,06
Jefe de Sección 46,75 19.870,37
Analista de 1ª 43,32 18.410,76
Analista de 2ª 42,72 18.154,28
Auxiliar 42,13 17.907,12

PERSONAL ADMINISTRATIVO
Jefe de 1ª 48,77 20.728,42
Jefe de 2ª 46,87 19.921,67
Oficial 1ª y Viajante 44,15 18.765,17
Oficial 2ª 42,78 18.182,26
Auxiliar 42,13 17.907,12

PERSONAL OBRERO
Oficial 1ª 42,72 18.154,28
Oficial 2ª 42,36 18.005,05
Oficial 3ª 42,24 17.953,75
Especilistas 42,07 17.879,14
Peón Especializado y Lavacoches 42,07 17.879,14
Mozo Especialista Almacén 42,07 17.879,14
Engrasador 42,07 17.879,14
Peón 41,71 17.725,25

PERSONAL SUBALTERNO
Chofer de Camión 42,72 18.154,28
Chofer de Turismo 42,36 18.005,05
Chofer Motociclo 42,13 17.907,12
Listero 42,13 17.907,12
Almacenero 42,13 17.907,12
Pesador Basculero 42,07 17.879,14
Conserje 42,13 17.907,12
Guarda Jurado 42,07 17.879,14
Vigilante 42,13 17.907,12
Ordenanza 42,07 17.879,14
Portero 42,07 17.879,14
Telefonista 42,13 17.907,12

Granada, viernes, 21 de febrero de 2014 B.O.P.  número  35Página  8 n n



Granada, viernes, 21 de febrero de 2014B.O.P.  número  35 Página  9n n



Granada, viernes, 21 de febrero de 2014 B.O.P.  número  35Página  10 n n


